Verum ad predicta dicimus, quod ille cui injun-
gitur satisfactio, charitatem habet vel non. Si chari-
tatem non habet, nihil ei ab episcopo relaxatur:
Si vero charitatem habet, aut sit in charitate, hoc
dictat ei charitas, ut perficiat pœnitentiam sibi in-
junctam, nec seipsum palpet, corporalem declinans

A pœnam, quin injunctam sibi pœnitentiam peragat,
si potest. Quia ipsa charitas reddit hominem para-
tum, ut non solum illam, verum etiam majorem
compleat, si ei injungeretur. Talis, si implet illud,
pro quo facta est relaxatio ab episcopo, non rela-
xandæ pœnæ intentione, sed ex charitatis servore,
et decedit ante peractam pœnitentiam, remittetur
ei tantum de pœna purgatoria, quantum in præ-
senti sæculo ei relaxavit episcopus **266**. Dicimus
etiam quod liceat spiritualem pœnam commutari
in corporalem, vel pecuniariam, quæ in plerisque
longe gravior corporali²⁶. Nec isti, qui ex charitate
accedit²⁷, fit commutatio pœnæ quantum ad ipsum,
quia non hac intentione facit illud pro quo sit re-
laxatio, scilicet ut relaxetur ab injuncta pœnitentia,
B sed solo intuitu charitatis. Nec vult ut relaxetur,
sed habeat propositum perficiendi pœnitentiam, si
Deus concederit vitam. Quia igitur proponit eam
perficiere, nec in ipso remanet quin perficiat, si
priusquam perficiat, decedit, et ipse episcopus hac
intentione relaxat, ut in purgatorio ei aliquid de
pœna relaxetur: isti, si fuerit morte præventus,
tantum de pœna purgatorii relaxabitur, quantum in
hoc sæculo de pœna temporali relaxatum esse vide-
bitur.

CAPUT XII.

*Opinio illorum qui dicunt suffragia illa quæ sunt
ab illis qui sunt in peccato mortali, non vrosunt
mortuis.*

C Dicunt etiam predicti hæretici quod orationes vel
suffragia corum qui sunt in mortalibus peccatis²⁸,
animabus mortuorum non prosunt. Nam quomodo
potest aliis prodesse qui sibi non potest prodesse?
Item, oratio quæ sit in orantis perniciem, quomodo
erit in alterius salutem? hoc autem probare nitun-
tur auctoritatibus et rationibus. Dicit enim auctor-
itas: « Si is displicet qui ad intercedendum mit-
titur, irati judicis animus ad deteriora provoca-
tur. » Item: « Qui indevote orat, judicium sibi
postulat. » Sed qui sibi in oratione postulat judi-
cium, quomodo aliis postulat remedium? Item:
Oratio ejus fiat in peccatum (Psal. cxviii). Quomodo
ergo ad salutem aliorum? Item ille qui meretur
offensam apud Deum quia orat, quomodo pro alio
perorabit? *Peccatori enim dixit Deus, quare tu enar-
ras justias meas, et assumis testamentum meum
per os tuum? (Psal. xl.)* Item et rationibus probare
conantur: Sacerdos in mortali peccato existens,
dum celebrat divina, aut orat, actio illa mala est,
et per hanc sibi meretur pœnam aeternam, ergo ea-
dem non meretur alii relaxationem pœnæ: nulla
enim actione potest quis mereri bonum et malum.
Item, dicit auctoritas quod illius sacerdotis missa
audienda non est, de quo indubitanter constat quod

VARIÆ LECTIONES

²⁴ In impresso, votum confessandi. ²⁵ Praecedentia omnia in impresso habebantur hinc inde aliter, et valde
obscure: sed et in ms. vix sensus aliquis colligi potuit. ²⁶ Ms habebat, nain in pecuniarium, quæ tamen
plerumque gravior est corporali. ²⁷ In impresso sic, sine sensu, isti cui ex charitate accedit. ²⁸ In im-
presso, qui in morte sunt.

habeat concubinam. Alia etiam clamat auctoritas, quod ille qui in mortali peccato est nec in ecclesia orare, nec populum docere debet ²⁹.

CAPUT XIII.

Præmissorum solutio, et quod oratio quæ sit ab Ecclesia, a quoque proferatur, prosit mortuis et vivis.

Illi facile potest responderi. Verum enim est quod is qui ad intercedendum mittitur, Deo per mortale peccatum displicet, ex eo quod præsumit orare pro alio. Deterior etiam sit sua conditio divina celebrando; maxime si fuerit in notorio crimine, quia et in eo peccat quod præsumit, et quod aliis occasio scandali sit, sed tamen quia orat in persona Ecclesiæ ³⁰, dicens: *Oremus, ipsum significatum orationis, seu ipsa orationis significatio* ³¹ prodest aliis, non ex virtute orationis orantis, sed ex virtute Ecclesiæ, ad hoc orationem instituentis, ut prosit vivis vel mortuis. Peccat ergo qui in mortali peccato præsumit celebrare; prodest tamen oratio **267** quantum ad vim significationis, non quantum ad actionem orantis.

Sciendum etiam quod duplex est devotio, scilicet naturæ et gratiæ: Devotio naturæ est, quando quis ex naturali pietate orat, et ex quadam humilitate, quamvis sit in peccato. Talis si orat, ex eo quod orat non peccat, quia non indevote orat quantum ad devotionem naturæ; hujus oratio ipsi oranti non obest et illi pro quo orat potest prodesse quantum ad virtutem orationis. Devotio gratiæ est, quando aliquis ex charitate orat. Est ergo sensus: qui indevote orat, id est sine devotione naturæ vel gratiæ, judicium sibi postulat, id est peccat. Ille autem qui peccato notorio laborat, et aliis præbet scandalum, oratio ejus sit in peccatum illi, et non aliis pro quibus orat; activo, inquam, orantis, et non virtus orationis. Licet igitur apud Deum mereatur offensam actione prava, tamen pro alio virtus orationis perorat. Cum autem dicitur: *Peccatori autem dixit Deus, etc.* (*Psal. xix.*) Peccator dicitur ille, qui gloriatum cum male fecerit, quia laborat publico crimine, vel qui convictus vel confessus est in jure: Talis, si in publico id est in ecclesia orat, vel predicit, vel psalmos cantat, peccat, ut dictum est. Item, si talis divina celebret, quantum in se est, peccat; virtus tamen orationis alios adjuvat. Si vero hæreticus ab Ecclesia divisus, pro aliis orat, jam non orat in persona ³² Ecclesiæ, nec ipsi nec aliis prodest oratio.

Ex præmissis patet quod peccatoris obstinati actio qua orat, mala est, nec ei nec aliis prodest, sed ipsa significatio orationis, quia ab Ecclesia Dei ad hoc est instituta ut prosit, prodest aliis, et ita non est mala, sed bona. Quod autem dicitur, quod

A talis sacerdotis missa non est audienda, de quo indubitanter constat quod habeat concubinam, intelligendum est de sacerdote qui convictus vel confessus est in jure, seu in judicio; cuius missa audienda non est, non quod sit mala, sed quod hoc faciendum est in verecundiam et confusionem sacerdotis, ut sic peccatum suum cognoscat et pœnitentia.

CAPUT XIV.

Quibus auctoritatibus et rationibus probatur quod orationes ab Ecclesia institutæ, sive a bono vel malo sacerdote proferantur, prosunt.

Quod autem orationes ab Ecclesia institutæ prosint, si in persona ³³ Ecclesiæ proferantur, seu a malo, seu a bono, rationaliter probatur. Si merita ministrorum non augent vel minuant vim Sacramentorum, videtur quod nec viam orationis. Sed patet quod vis baptismi vel eucharistie vel alterius sacramenti, non augetur vel minuitur a quoque detur: a simili, nec vires ecclesiasticarum orationum; habent enim in se quamdam vim sacramentalem. Præterea, si merita ministrorum augerent vel minuerent vim orationum, unitas Ecclesie non staret, imo schisma fieret; quia quidam sequerentur sacerdotem quem crederent meliorem, et fugerent alium quem putarent deteriorem; rursus, alii illum, alii illum sequerentur.

Paulus etiam contra illos qui gloriabantur de baptistis, dicit unum esse baptismum, et unum qui baptizat (*I Cor. i.*). A simili, nemo debet gloriari de orationibus hujus vel illius: tanta enim est vis orationis prolata ab isto quam ab alio, quantum ad ipsius orationis significationem ³⁴, licet non quantum ad devotionem orantis ³⁵; devotio enim **268** orantis poterit esse efficacior quanto major, sed oratio, quantum in se est, non erit fructuosior: Verbis enim inesse virtutem clamat Scripturæ tam divinæ quam humanæ. Nonne vis est in his verbis: *Baptizate in nomine Patris, et Filiæ, et Spiritus sancti? Hoc est corpus meum: Hic est calix Novi Testamenti,* quare in ecclesiasticis orationibus manet vis, si proferantur in persona Ecclesiæ ³⁶, non quantum ad proferentes, sed quantum ad instituentem?

CAPUT XV.

Opinio illorum qui dicunt quod omne mendacium est peccatum mortale.

Est et aliis prædictorum error, quod asserant quod omne mendacium est peccatum mortale. Quod sic probare conantur: Ait enim auctoritas: *Perdet omnes qui loquuntur mendacium* (*Psal. v.*). Et alibi: *Os quod mentitur, occidit animam* (*Sap. i.*). Item: *Sit sermo vester, est, est, non, non;* quod autem amplius est, a malo est (*Matth. v.; Jac. v.*). Ac si dicat

VARIÆ LECTIONES.

²⁹ In impresso sic, nec psalmos dicere debet. ³⁰ In impresso pro persona, viliose habetur propria ecclesia. ³¹ In impresso omnia hic sunt confusa, et sine sensu. ³² In impresso, præsentia. ³³ In impresso, præsentia. ³⁴ In impresso, ab orationis significatione. ³⁵ In impresso pro orantis, habetur orationis, sed perperam. ³⁶ In impresso, non sine crasso errore, pro persona Ecclesiæ, habetur, parochia ecclesiastica.

auctoritas : Simpliciter tantum affirmate quod verum est, falsum negate. Si hoc est præceptum, ergo si quis mendacium asserit, mortaliter peccat. Item, quidquid sit contra conscientiam, ædificat ad gehennam, ergo mortale peccatum est. Item, cum dicitur in Decalogo : *Non falsum testimonium dicet* (*Exod. xx; Matth. xix*), ex parte intelligitur totum. Ergo tibi prohibetur mendacium; ergo qui mentitur contra prohibitioem facit. Ergo mortaliter delinquit.

CAPUT XVI.

Prædictorum solutio, et quod non omne mendacium est peccatum mortale,

Ad hoc dicendum est, quod quoddam mendacium est peccatum mortale, quoddam veniale, quod penes se habet causam excusationis ⁴⁷, ut quando prodest alicui, et nulli obest. Quam mendaciorum differentian manifeste insinuat Augustinus (*in Psal. v.*), dicens : Tria sunt mendaciorum genera ; nam sunt mendacia pro salute vel commodo alicujus, non malitia, sed benignitate dicta, ut obstetrics in Exodo fecisse leguntur ⁴⁸, quæ dixerunt Pharaoni falsum pro filiis Israel servandis (*Exod. i*). Est et aliud mendacii genus, quod sit joco, quod non fallit, sed sola placendi vel delectandi voluntate profertur, et ille cui dicitur, scit, quod causa joci dicitur. Hæc duo genera mendaciorum non sunt sine culpa, sed non cum magna. Tertium genus est, quod ex malignitate et duplicitate procedit, cunctis cavendum valde. Ad illam ergo speciem mendaciorum, quæ peccatum mortale est, refertur illud quod dicitur : *Os quod mentitur occidit animam* (*Sap. i*). Et illud : *Perdes oves qui loquuntur mendacium* (*Psal. v.*). Quod autem dicitur : *Sit sermo vester, est, est, non, non* (*Math. v; Jac. vi*), non est præceptum sed consilium, et specialiter dicitur contra juramentum. Monet enim sacra Scriptura, ne juremus sine causæ cognitione : superflua enim Juramenta perniciosa sunt. Unde sequitur, quod amplius est, scilicet juramentum, a malo est, non quidem a malo jurantis, seu juramenti, sed a malo **269** jurare cogentis ⁴⁹. Quod autem dicitur, quidquid sit contra conscientiam, id intelligitur de mortali peccato, quia si conscientia dictat ⁵⁰ alicui, aliquod opus esse peccatum mortale, et tamen facit ⁵¹, seipsum ædificat ad gehennam, et æterna morte dignum reddit. Mendacium vero quod est veniale, etsi hoc modo sit contra conscientiam, scilicet quod conscientia dictet tale opus esse peccatum, tamen quia veniale est ex causa non ædificat ad gehennam, nec sic mentienti dictat conscientia, quod tale mendacium sit mortale. Si enim dictaret conscientia quod tale mendacium esset mortale, et ficeret, peccaret mortaliter. Cum autem dicitur :

A *Non falsum testimonium, etc. (Matth. xix)*, dicimus quod tantum prohibetur genus mendacii quod est mortale.

CAPUT XVII.

Utrum in aliquo casu licitum sit mentiri.

Quærunt etiam hæretici utrum aliquo casu licitum sit mentiri, vel non. Si licitum est, ergo aliquo casu mentiri non est malum ; quod falsum est. Ad hoc dicimus quod aliquid dicitur licitum duobus modis, uno modo dicitur licitum illud, quod potest fieri sine aliquo peccato ; juxta quam acceptiōem ait Apostolus : *Omnia mihi licent, sed non omnia expedient* (*I Cor. vi*). Alio modo dicitur aliquid esse licitum, quod quamvis non possit fieri sine peccato veniali, tamen sine mortali aliquando sit, et secundum hoc licitum est mentiri in aliquo casu, et non aliter.

Verum quod aliquis in aliquo casu non solum possit, sed etiam teneatur mentiri, videtur posse probari hoc modo. Ecce aliqui insequantur aliquem ut eum occidant, ille fugiens abscondit se apud alium, insequentes querunt ab illo a quo absconditus est, de abscondito, ubi sit. Ille autem vehementer opinatur absconditum esse in peccato mortali, et taliter moritum si nunc occideretur. Ergo quia proximus ejus est, tenetur eum servare ad vitam corporis et animæ, sed maxime animæ, ergo videtur ad hoc teneri, ut dicat absconditum non esse ibi, et ita tenetur mentiri. Ad hoc dicimus quod non tenetur mentiri, nec falsum dicere, sed potest verum tacere. Et si forte mentitur ad servandam vitam proximi, venialiter peccat ; quia hoc non facit intentione fallendi aliquem, sed intentione conservandi aliquem ad vitam. Ubique ergo intentio mentientis non tendit ad malum, veniale est mendacium ; sed ubi intentio tendit ad malum, non ad bonum, vel potius ad malum quam ad bonum, mendacium mortale est. Nullo ergo modo mentiri bonum est ; sed asserere quod omne mendacium sit peccatum mortale, stultum est.

CAPUT XVIII.

Opinio illorum qui dicunt quod nullo modo est jurandum.

Dicunt etiam prædicti hæretici nullo modo esse jurandum, quod auctoritatibus multis et rationibus probare videntur. Dicit enim Christus : *Sit autem sermo vester, est, est, non, non, etc.* (*Math. v*). Alibi etiam **270** dicit in Evangelio : *Nolite jurare omnino, neque per cælum, quoniam sedes Dei est ; neque per terram, quia scabellum pedum ejus est ; neque per capitulum capitis vestri, quia non potestis unum facere album, vel nigrum* (*Math. v*).

Ad hoc dicimus quod jurare, in se neque bonum neque malum est, sed indifferens ; aliquando ta-

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁷ In impresso, errore intolerabili, pro excusationis. habetur excommunicationis. ⁴⁸ In impresso nemur perperam, loquuntur. ⁴⁹ In impresso pro jurare habetur jure. ⁵⁰ In impresso, dicat. ⁵¹ Omnia hic in impresso confusa, hoc modo : tamen facere ipsum ad gehennam, et dignum est æterna morte.

men malum est, aliquando non. Sponte enim et sine necessitate jurare, vel falsum jurare, grande peccatum est; ex necessitate autem jurare, scilicet ad asserendam innocentiam, vel ad fœdera pacis confirmanda, vel ad persuadendum auditoribus quod eis utile est ⁷¹ malum non est, est enim necessarium. Unde Augustinus, *De sermone Dom. in monte*: « Juramentum faciendum est in necessariis, cum homines pigri sunt credere quod eis utile est; licet enim juratio non sit bona, non est tamen mala quando necessaria est. » Item Augustinus *sup. Epist. ad Gal.*: « Non est contra Dei præceptum juratio, sed ita intelligitur Dominus prohibuisse a juramento, ut quantum in ipso est, quis non jurat; quod multi faciunt, in ore habentes jurationem, tanquam aliquid magnum et suave: » Apostolus enim novit præceptum Domini et juravit tamen (*Rom. 1*) ⁷². Prohibemur ergo jurare, cupiditate vel delectatione jurandi ⁷³. Item Augustinus in eodem *Serm.*: « Quod ergo ait Christus in Evangelio: *Ego dico vobis, nolite jurare omnino*, intelligitur præcepisse ne quisquam tanquam bonum appetat juramentum, et assiduitate jurandi, labatur in perjurium. » Quod vero additur: *Sit autem sermo vester, est, est; non, non*, bonum est, et appetendum; quod autem amplius est, id est si jurare cogeris, scias de necessitate venire infirmitatis eorum quibus aliquid suades, quæ infirmitas utique malum est, unde nos quotidie liberari precamur, dicentes: *Libera nos a malo* (*Math. vi*). Itaque, non dixit, *quod amplius est*, malum est; tu enim non facis malum, quia bene utearis juratione; sed *a malo illius est*, qui aliter non credit, id est ab infirmitate, quæ aliqua poena est ⁷⁴, aliquando etiam poena et culpa. Ibi ergo Dominus prohibuit malum, suasit bonum, indulxit necessarium. Quod autem Dominus in Evangelio præcipit: *Nolite jurare omnino, neque per cælum, neque per terram, neque per creaturam aliquam*. Hoc ideo factum est, ne Judæi qui quasi parvuli sensu erant, jurantes per angelos et elementa, creaturem divino venerarentur honore, hoc enim melius erat Deo exhibere quam creaturis. Infirmis ergo prohibuit ⁷⁵, sanctis vero qui in creaturis Creatorem venerabantur, non prohibuit. Unde Joseph per salutem Pharaonis juravit, Dei judicium in eo veneratus quo positus erat quasi Salvator *Egypti*; infirmis vero Christus ita per creaturem jurare prohibuit, ne vel aliquid divinum in eis inesse crederetur, pro quo eis reverentia deberetur, vel ne per eas homines falsum jurantes, se non teneri juramento putarent ⁷⁶.

VARIAE LECTIONES.

⁷¹ In impresso sic: Ad persuadendum aliquid quod alicui est utile. ⁷² In impresso male pro juravit habetur jurare prohibens. ⁷³ In impresso, ergo jurare intellexit. ⁷⁴ In ms. pro aliqua, habetur aliquando. ⁷⁵ In impresso, sequentia omnia confusa sunt et hinc inde quedam omissa, locis relictis vacuis, et punctis respersis. ⁷⁶ Sequentia etiam omnia desunt in impresso. ⁷⁷ In impresso pro Evangelii, habetur Augustini. ⁷⁸ In imp., aliis modis. ⁷⁹ In impresso, huic sententiæ præponuntur sequentia, auctor etiam universorum in multis locis sacrae Scripturæ legitur jurasse. ⁸⁰ De his et sequentibus nihil in impresso. ⁸¹ In impr. additur, vel sacramentum. ⁸² Hoc verbum in impr. prætermissem est. ⁸³ In peccatorum.

In illa etiam auctoritate quæ est in Epistola canonica, *Ante omnia*, etc., non prohibetur juratio, sed pronitas et præcipitatio ad jurandum.

CAPUT XIX.

Quod in quibusdam casibus liceat jurare.

Prædictis auctoritatibus Evangelii ⁷¹, manifestum est licitum esse jurare, ex causæ cognitione; quod et aliter ⁷² probari potest. Dicit enim Apostolus **27** in Epistola ad Hebreos: *Omnis controversia finis est juramentum* (*Hebr. iv*).

Ille igitur qui suspectus est de aliquo crimine, cum ejus simplici verbo non sit credendum quomodo cogetur ad purgationem, nisi per sacramentum, cum aliæ purgationes ab Ecclesia sint prohibitæ, ut, judicium aquæ frigidæ, et ferri eandemtis, aut ignis? hoc enim modo se purgare, est Deum tentare. Dominus etiam Abraham per somet ipsum juravit ⁷³ quod eum benediceret et multiplicaret. Unde Apostolus ad Hebreos: *Abraham namque promittens Deus, quoniam non habuit majorem per quem juraret* (*Hebr. vi*). Et infra: *Volens Deus abundantius pollicitationis hæredibus immobilitatem consilii sui, interposuit jusjurandum* (*ibid.*) ⁷⁴. Super hunc locum dicit auctoritas: Condescendit consuetudini hominum, ut certos faceret. Item in Psalmo: *Juravit Dominus, et non paenitebit eum* (*Psalm. cxix*). Et alibi: *Quibus juravi in ira mea* (*Psalm. xciv*). Legitur et in Apocalypsi quod angelus juravit per viventem in *sæcula* (*Apoc. x*). Apostolus etiam in Epistola ad Romanos, jurat in hunc modum: *Testimoniū est Deus* (*Rom. i*). Quid autem aliud est Deus in testem inducere, quam per eum jurare? Quomodo etiam faciet quis fidelitatem Domino suo, nisi per juramentum ⁷⁵?

CAPUT XX.

Opinio illorum qui dicunt quod nullo modo homo est occidendum.

Afferunt etiam prædicti haeretici, et hostes Ecclesiæ, in nullo casu et nulla occasione, nulla causæ ratione, hominem esse occidendum. Dicunt enim Deum prohibuisse homicidium, dicens in lege: *Non occides* (*Exod. xx; Math. v*). Etiam in Evangelio: *Omnis qui acceperit gladium gladio peribit* (*Math. xxvi*). Item Augustinus ad Marcellinum **D** comitem, pro quibusdam sceleratis ⁷⁶: « Imple, Christiane judex, pii Patris officium, sic succendendum iniquitati memineris, ut non peccatorum ⁷⁷ atrocitatibus exerceas ulciscendi libidinem, sed peccatorum vulneribus curandi adhibeas voluntatem. » Et infra: « Poena illorum quamvis de tantis sceleribus confessorum, rogo te ut præter suppli-

ciūm mortis sit, propter conscientiam nostram, et A ciat, qui minister ⁸⁶ est legis, Domino contradicitur propter catholicam mansuetudinem commendandam. Quod etsi quibusdam de nostris atrocitate commotis, videtur indignum, et quasi dissolutio- nis et negligentiae simile ⁸⁷, transactis tanien motibus animorum, qui pro factis recentioribus tur- bulentius ⁸⁸ solent excitari, egregie luculenta bo- nitas apparebit; Item: « Ex occasione terribilium judicium et legum, ne æterni iudicii penas luant, corrigi eos cupimus, non necari » Item, Grego- riūs: « Reos sanguinis defendat Ecclesia, ne effu- sionis sanguinis particeps fiat. » Item Dominus ait: *Nolo mortem peccatoris*, etc., (Ezech. xviii). De Ju- dæis etiam in Evangelio prohibetur ne occidantur, quia capsarii ⁸⁹ nostri sunt, et cedunt in argumen- tum ⁹⁰ fidei nostræ. Unde in Psalmo legitur: *Ne B occidas eos, nequando obliscantur populi mei* (Psal. lviii). Augustinus etiam, ubi legitur, quod Absa- lon intravit ad concubinas patris (II Reg. xvi), dicit, quod per concubinas intelliguntur hæretici, qui occidendi non sunt, sed in carcerem detru- dendi, et frequenter admonendi, ut ad Christianæ fidei redeant veritatem. Ovis etiam errabunda oc- cidi non debet, sed ad caulas reduci. Similiter hæ- retici qui characterem habent Christianum, co- gendi sunt verbis et verberibus, ut ad Ecclesiæ redeant unitatem.

272 CAPUT XXI.

Item rationibus probare conantur.

Multiplici ratione idem sic probare conantur; si hæc fuit legis Mosaicæ severitas, ut fur cogeretur restituere furtum, in duplum vel in quadruplum (Exod. xxii), quid est quod tempore Evangelii quod prædicat misericordiam, fur pro furto morte ple- citur? Nonne misericordia Evangelii debet præ- judicare austeritati legis? Apud legem magna ju- dicabatur austeritas esse in legis talione quando dens pro dente, oculus pro oculo solvebatur (Exod. xxi; Matth. v), in tempore vero Evangelii multo major videtur esse severitas, cum pro abscissione unius pedis, morte damnetur alius (Matth. xviii). Quæ est hæc misericordia, quæ homicidium ap- probat, leges exasperat? præterea, qui hominem occidit legi obviat naturali, quæ dicit: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris* (Matth. vii; Luc. vi). Nemo ergo debet velle alium occidi, vel occidere, cum id nolit fieri de se. Item: Aliquis videt alium esse in mortali peccato ⁹¹ nec pœnitere, et ita di- ciat ei conscientia, quod si molo moreretur, dam- naretur. Si ergo eum occidit, occidit eum in anima et corpore, et ita reus est damnationis illius. Et tamen, cum proximus ejus sit, tenetur eum diligere sicut se ipsum, et sic ad vitam æternam, et conse- quenter, ejus temporali saluti providere, ut provi- deat æternæ. Si vero dicatur, quod judex hoc fa-

C His objectionibus sic respondemus: Quando ju- dex, dictante justitia ⁹², præcipit aliquem occidi, ipse non occidit, sed lex. Judex enim minister est legis, imo Dei, in exequendis iudiciis. Quod au- tem dicitur in Evangelio, *qui gladium acceperit*, etc. (Matth. xxvi). Sic intelligendum est: Qui judicia- ria potestate abusus fuerit; vel injuste, sua auto- ritate, sibi usurpaverit; vel qui ex odio vel super- bia gladium acceperit, gladio peribit, hoc est con- demnabitur. Quod autem Augustinus pro sceleratis intercessit, de misericordia fuit, non de rigore justitiae. De justitia enim poterat eos comes tempo- rali morte punire; ad judicem autem ecclesiasti- cum non pertinet sanguinis effusio. Quod autem Gregorius ait: « Reus sanguinis, » etc., sic intelli- gendum est quod ad judicem ecclesiasticum non pertinet sanguinis effusio, sed ad judicem sacerdo- rem, qui gladium quo puniat corpus portat; judex vero ecclesiasticus, potius animam quam corpus suo gladio punit. Et sicut judex terrenus non de- bet usurpare officium ecclesiastici, ita nec ecclæ- siasticus terreni. Ecclesiam ergo defendere sanguini- nis reos, nihil aliud est quam eos non debere cor- porali pœna punire, sed potius pro eis apud terre- num judicem intercedere. Cum autem Dominus D 273 ait: *Nolo mortem peccatoris* (Ezech. xviii), non intelli- gitur de morte corporis, sed de morte animæ: non vult enim anima mortem, sed potius ut convertatur, et vivat spiritualiter. De Judæis autem dicimus, quod non sunt occidendi. Si ⁹³ tamen laborent illis cri- minibus, pro quibus lex dictat hominem occiden- dum, judex potest eos occidere, ut in hoc deserviat legi. Similiter, hæretici propter hæresim non sunt occidendi, sed propter characterem Christianum quem habent, ad caulam Ecclesiæ reducendi sunt. Si tamen illis peccatis laborant quibus mors tempo- ralis debetur, a judice sacerdotali puniri possunt, si ta- men eos puniat intuitu justitiae, non ex ira, vel animi rancore. De fure dicimus quod ordinare, propter furtum non debeat occidi, sed cegi ad furti

VARIÆ LECTIONES.

⁸⁶ In impr., silere. ⁸⁷ In impr., tribuentibus. ⁸⁸ In impr., fratres. ⁸⁹ Augmentum. ⁹⁰ In impresso iterum hic quedam est confusio, dum ita legitur. Videt alium esse juniores in mortem peccatoris. ⁹¹ In impr., magister. ⁹² In impresso, pro dictante justitia, habetur sententia. ⁹³ In impresso, male habetur sed.

restitutionem, et verberibus corrigi. De latrone vero qui viatoribus insidiatur, secus judicandum est, quia talis de jure interimi potest. Nec intelligitur homicida ⁸³ esse, qui hunc interimit de præcepto principis, sicut legis minister; nec ipse hoc dicitur facere, sed lex ipsa. Dicimus etiam, quod in veteri lege nulla poterat fieri dispensatio circa reos, quos lex judicabat morte puniendos. Ille etiam qui ignoranter aliquem occidebat, non erat tutus nisi consigeret ad aliquam civitatem refugii. Sed in Novo Testamento ⁸⁴, nullus ignoranter occidens morte punitur, imo quomodounque occidat, si ad ecclesiam consigerit, salvis erit; majorem enim immunitatem præstat ecclesia in Novo Testamento, quam civitas refugii in Veteri. Judex etiam ecclesiasticus nullum debet punire poena corporali, imo pro damnatis apud sæcularem judicem intercedere. Pununtur tamen rei a sæculari judge, ut poena unius sit metus multorum: multoties etiam parcitur reis; cum tamen in veteri lege nulla posset fieri dispensatio, sed sine omni misericordia reus damnabatur. Hoc autem non judicamus justum, ut si quis alicui membrum amputaverit, ideo morte corporali plectatur: de rigore tamen justitiae, potest recipere talionem, imo majori poena puniri, ex causæ cognitione. Dicimus etiam quod judex non ⁸⁵ obviat legi naturali, quando præcipit homicidam interfici, quia non ipse, sed lex ipsa hoc facit. Debet etiam judex occidendum, quem credit esse in mortali peccato, diligenter admonere ut paeniteat, nec de contingentibus aliquid omittere, et ita liberat animam suam, nec tenetur reus, pro morte ejus temporali vel æterna, si juxta legem puniat. Qui vero juxta legem non habet potestatem occidendi, et scienter occidit, peccat mortaliter ⁸⁶. Miles cum obediens potestati sub qua legitime constitutus est, aliquem occiderit, nulla suæ civitatis lege reus homicidii est; imo, nisi fecerit, reus erit deserti et contempti imperii: quod si sua sponte et auctoritate fecisset, in crimen effusi sanguinis incidisset. Itaque, unde punitur si fecerit injussus, inde punitur si non fecerit jussus. Multorum autem est opinio, non licere homini occidere hominem, ne ab eo occidatur. Unde Augustinus ad Publicolam: De occidendis hominibus, ne ab eis quisquam occidatur, non mihi placet consilium. Tenetur enim homo ante mortem sustinere temporalem, quam sustineat æternalem; debet enim suum bonum æternale præferre suo bono temporali, et prius mortem sustinere temporalem, quam occidendo fratrem, mortale peccatum incurrit ⁸⁷. Cum autem judex exercet vindictam, ipse Deus dicitur eam exercere. Unde Apo-

A stolus: *Non sine causa, id est non sine auctoritate Dei, gladium portat; Dei enim minister est, vindictam in iram (Rom. XIII), id est propter iram Dei vindicandam, vel ostendendam.* Cum ergo dicitur a Domino: *Mihi vindictam, et ego retribuam (Deut. XXXI),* inhibetur ne homo sua auctoritate se vindicet, sed vindictam relinquat judici vel legi. ⁸⁸ Concedimus etiam, quod « vim vi repellere licet cum moderamine inculpatae tutelæ, » nec licet repellendo injurias, hominem occidere ex deliberatione, si tamen intuitu se defendendi, occiderit alium, non intendendo eum occidere, non peccabit mortaliter. Judex quoque si homicidam vel sacrilegum occidit ad aliorum correctionem ⁸⁹, ut puniatur temporaliter, ne puniatur æternaliter, non debet dici illum odire quem occidit, sed potius diligere. Ad hoc enim punit, ut poena temporali correptus, in ipsa poena pœnitiat ⁹⁰, et sic pœnam vitet æternam.

B Sed objiciunt: *Deus non judicat bis in ipsum (Nahum. I, juxt. LXX).* Ergo si quis temporali morte punitur, non debet æterna puniri; vel si punitur æterna, non debet puniri temporali: alioquin, si duplice morte punitur, injuste cum eo agitur, qui bis in idipsum judicatur. Ad hoc dicimus, quod homicida vel sacrilegus peccat in Deum, et in proximum; secundum quod peccat in Deum, si non paeniteat, punitur æternaliter; secundum quod peccat in proximum, punitur temporaliter. Ergo non judicatur bis in idipsum, quia nec secundum idipsum sic punitur, imo, secundum aliud, quia secundum quod in Deum peccavit, punitur æternaliter, secundum quod in proximum, temporaliter, ad correctionem et cautelam aliorum. Unde, si peccatum remittitur quoad Deum, per paenitentiam, restat tamen quoad proximum, punitum poena temporali.

CAPUT XXIII.

Quod in multis casibus homines interficiendi sint.

C Quod autem in multis casibus homines interficiendi sint, videtur velle Hieronymus, super Isaiam, dicens: « Non est crudelis qui crudelē jugulat, sed crudelis patientibus esse videtur. » Nam latro suspensus in patibulo, crudelē putat esse iudicem. Item super Ezechielem: « Qui malos percutit in eo quod mali sunt, et habet causam interfictionis, scilicet, ut occidet pessimos, Dei minister est. » Et super Joannem ⁹¹: « Homicidas et sacrilegos, et veneficos punire, non est effusio sanguinis, sed legum ministerium. » Item Augustinus, *De libero arbitrio*: « Si homicidium est hominem interficere vel occidere, potest aliquando occidi sine peccato; nam et miles hostem, et judex vel ejus minister innocentem. » Item Cyprianus, in *nono genere abu-*

VARIE LECTIONES.

⁸³ In impresso mc iterum confusio intellectus. ⁸⁴ In impresso pro, novo testamento, corrupte legitur infra notabitur. ⁸⁵ In impresso omissitur, non, unde contrarius causatur sensus, valde absurde. ⁸⁶ In impresso hic sine ullo sensu, ullave ratione, subiunguntur sequentia verba: Unde Jeremia in Jona propheta. ⁸⁷ Præcedentia hic etiam Augustini verba valde imperfecte allegata sunt, quibusdam etiam omissis, quibus sensus confunditur. ⁸⁸ In impr. pro correctionem, habetur cor recidendum. ⁸⁹ Item. In ipsa morte puniatur. ⁹⁰ Ms. habet Jeremiam.

sionis : « Rex debet fulta cohibere, adulteros punire ⁴ impios de terra perdere, parricidas et perjurios non sinere vivere, filios non sinere impie agere.

CAPUT XXIV.

Opinio illorum qui dicunt quod prædicatores non debent laborare manibus.

Dicunt etiam prædicti hæretici quod nullo modo debeant propriis manibus laborare, sed ab illis quibus prædican, necessaria accipere; quod conantur variis auctoritatibus confirmare. Ait enim Apostolus in Epistola ad Corinthios : *Quis militat suis stipendiis unquam? quis plantat vineam, et de fructu ejus non edit? quis pascit gregem, et de lacte ejus non manducat?* nunquid secundum hominem hoc dico? Scriptum est enim in lege Moysi : *Non alligabis os bovi trituranti* (Deut. xxiii). Nunquid Deo cura est de bovis, an propter nos hoc dicit? nam propter nos hæc scripta sunt. Quoniam qui arat, in spe debet arare, et qui triturat, in spe percipiendi fructus, triturat. Si nos vobis spiritualia seminamus, magnum est si carnalia vestra metamus? (I Cor. ix.) Et infra : *Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, quod quæ de sacrario sunt sedunt, et qui altari deserviunt, de altari participant* (ibid.). Ita et Dominus iis, qui Evangelium annuntiant, ordinavit ut de Evangelio vivant.

Item Apostolus ait : *Nemo militans Deo, implicet se negotiis sacerularibus* (II Tim. ii).

275 CAPUT XXV.

Solutio prædictorum.

Ad hæc dicimus, quod licitum est prædicatoribus in necessitate, a subditis necessaria sumere. Sei isti pseudoprædicatores sunt, et ut in otio vivant, a simplicibus victum emungunt, cum tamen auctoritas dicat : « Semper aliquid operis facito, ne dia-bolus otiosum te inveniat, » Paulus etiam propriis manibus laborabat, ne sua prædicatio iis, quibus prædicabat, esset onerosa. Unde ait : *Cum apud vos essem et egerem, nulli onerosus fui* (II Cor. ii). Et

A ibidem : *Gratia Evangelium evangelizavobis* (II Cor. vi). Si ergo habeat præparator unde sustentetur, sumptus exigere non debet ⁵. Isti autem qui spiritualia non seminant, qua ratione temporalia metent? Ad hoc ergo spectant omnes præmissæ auctoritates, quod licitum est prædicatoribus in necessitate, sumptus accipere, non tamen debent ab opere manuum vacare. Unde Apostolus ait ad Thessalonices : *Qui non vult operari, non manducet* (II Thessal. iii). Item ad Ephesios : *Qui surabatur, jam non surretur, magis autem laboret, operando manibus sua quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti* (Ephes. iv). Item in Epistola prima ad Thessalonenses : *Ut vestrum negotio agatis, et operemini manibus vestris, sicut præcepimus vobis* (I Thess. iv). Hic dicitur in glossa, quod opus manuum facit nos quietos esse, et malum curiositatis quod ex otio venit, tollitur.

Prædicti ergo qui propriis manibus laborare nolunt, hic suæ ignaviae auxilium querunt. Illa vero auctoritas : *Nemo militans Deo* (I Tim. ii), etc., sic est intelligenda : Nemo sæculum relinques, ut Deo militet; *implicet se sæcularibus negotiis* (ibid.), id est non debet intendere curis sæcularibus. Prædicti itaque hæretici, et puri mercenarii per mundum discurrentes ⁶, fingunt se prædicatores, ut a simplicibus victualia emungant, et sic malunt turpiter ostiari quam manibus operari, cum Psalmista dicit : *Labores manuum tuarum manducabis*, etc. (Psalm. xvii.) Item, dicant ipsi pseudoprædicatores cur laborare nolunt, estne peccatum, vel a lege prohibl-tum? nonne melius est proprio labore victualia acquirere, quam invercunde ab aliis exigere? Nonne et prædicatoribus hoc exemplum dedit Doctor gentium, qui proprio labore sibi acquirebat victum? (Act. xx) Ipsi sunt similes pseudoprædicatoribus, quos arguebat Apostolus, qui ut labore fugerent, ab his quibus prædicabant, sumptus ultra necessitatem sumebant.

VARIÆ LECTIONES.

⁴ In impr. pro adulteros, vel adulteria, habetur ad ultima. ⁵ In superioribus multa omessa sunt, et cetera confusa, in exemplari impresso. ⁶ In impresso diffugientes.

LIBER TERTIUS.

CONTRA JUDÆOS (23).

(Bibliotheca Scriptorum sacri ordinis Cisterciensis, etc., opere et studio D. Caroli de Viscz, prioris capitolii S. Mariæ de Danis, etc., editio secunda, ab auctore recognita, etc. Coloniae-Agrip-
piæ, apud Joannem Busæum. — Anno M.BC.LVI, in-4°.)

CAPUT PRIMUM.

Eationes quibus Judæi, pluralitatem personarum divinarum impugnant.

Dicunt Judæi unum Deum esse, sed pluralitatem

(26) Alani Tractatus contra hæreticos duos tantum priores libros cum tribus primis libri tertii capitulis

D personarum esse negant. Nunc ad perversam Ju-dæorum mendicitatem, quæ adhuc cum Asino exspectat ad pedem montis, nec adhuc in Moyse faciem potest intueri, nostrum convertamus sermo-

nem; et primo, quid de auctore omnium sentiant. **A** Dicunt enim eundem esse Deum, et universorum creatorem, sed tres personæ esse in deitate, non credunt, nec quid sic esse personæ in Trinitate attendere volunt. Unitatem quidem essentialem credunt, sed personarum pluralitatem non concedunt. Hoc autem rationibus et auctoritatibus sic probare conantur. Si unus est Deus, sicut clamat sacra Scriptura, quomodo asserit Christianus, tres res inter se distinctas, scilicet, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unius esse Deitatis? quia si plures sunt, etiam plures dñi, et non unus Deus esse videntur. Quomodo enim singularis natura unius personæ ab aliis distinctæ, esset natura alterius personæ? Sic ita triplex Deus esse videtur, non unus. Sed Dominus ad Israel per Moysen ait: *Audi, Israel: Dominus Deus noster, Dominus unus est* (*Deut. ix.*). Non ergo triplex, sicut Christiani dicunt hic, nugantes, Deus est Pater, Deus est Filius, Deus est Spiritus sanctus. Alius item Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus, et interim negant tres deos esse. Quæ est hæc monstruositas, ut in Trinitate sit unitas, et in unitate sit Trinitas? Quomodo unus solus Deus est, si plura sint Deus? Qui hoc dicunt, deos constituant alienos, contra præceptum Domini qui ait: *Non habebis deos alienos* (*Exod. xxx.*). Qui unum quidem et solum esse Deum dicunt, et plures tamen esse asserunt. Si Deus voluisse ut Judæi crederent tres personas esse unum Deum et Trinitatem esse in unitate, eis explicuissest sicut cætera ad fidem pertinentia explicuit; quia, ut Christianus ait, sicut ad fidem pertinet unitas, ita et trinitas; sed de hac nec patriarchæ, nec prophetæ mentionem fecisse leguntur. Item, si Pater genuit Filium, necesse est igitur gignentem tempore præcessisse genitum, et aliquam particulam de substantia gignentis decisam fuisse. Item: Nulla pluralitas potest esse in Deo, ubi est summa et perfecta simplicitas. Item: Quod omnia in se simplex est, nihil de se gignere potest.

CAPUT II.

Solutio prædictorum, et quod vere unitas est in essentia, et pluralitas in personis.

Ad primam objectionem sic respondemus; cum dicitur unus, vel unius naturæ Deus est, nulla trium personarum excluditur, quia ipsæ sunt unus Deus,

ediderat D. Carolus Vischius inter Opera Alani anno 1654 Antuerpiæ in lucem emissæ. Hanc lacunam postea supplevit ad calcem *Bibliotheca Scriptorum Cisterciensium*, editionis secunda, quæ anno 1656 Colonæ-Agrrippinæ apud Joannem Bussem prodiiit. En ipsius verba quibus ad hoc supplementum præfatur:

AD LECTOREM.

« Opuscula hæc, partem constituunt Operis quadripartiti Mri Alani de Insulis, de fide Catholica; hoc est, contra hæreticos sive Albigenenses, Waldenses, Judæos et paganos, seu Mahometanos. Ex quibus, priora quidem duo opuscula (scilicet contra Albigenenses et Waldenses) jam a biennio 1653, cum

B A et unius naturæ, veluti dici potest de his vocibus adjectivis, albus, alba, album; qui profert enim unam, nullam aliarum vocum excludit, quia sunt unum nomen; nam, licet istæ voces plures sunt, non tamen sunt plura nomina, sed unum, et unius institutionis nomen. Similiter tres personæ sunt unus et unius essentia Deus. Quamvis enim in naturalibus verum sit, tot esse substantias vel naturas, quot sunt subsistentes personæ; tamen qui naturam creavit, naturæ subjectus non est; licet enim tres sint personæ, unius tamen sunt naturæ; quia si pluralitas esset naturarum, plura dicerentur esse rerum principia, quod abhorret fides catholica. Et quamvis Deus sit trinus, non tamen est triplex, nam triplex notat partium, vel naturarum pluralitatem; in Deo autem, tres personæ non sunt quasi tres partes que Deum constituant; quia si hoc esset, Deus simplex non esset, et sic non esset suæ essentia principium; nam omne compositum est genitum. Non sunt ibi etiam plures naturæ, quia sic plures essent dñi, vel unus Deus triformis esset, quod Christiana abhorret religio. Dicimus ergo, quod alius est Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus, non tamen alius Deus est Pater, alius Deus est Filius, alius Deus est Spiritus sanctus, sicut hæc vox, albus, est alia quam hæc vox, alba, non tamen aliud nomen. Dicimus etiam: quod juxta fidem catholicam non est aliqua monstruositas, sed demonstrata veritas, hæc est, demonstrata ratione, et modo probabili. Dicimus quoque, unitas est in trinitate, et trinitas in unitate, et tres esse unum Deum, non tamen constituimus Deum alienum, cum illæ tres personæ sint unus Deus, et unius naturæ. Ideo autem hoc mysterium Deus Judæis in veteri lege figuris velavit, sicut et alia ad fidem pertinentia, ut secundum temporis accessum, Christianæ religionis fides haberet progressum. Nam ante legem Mosaicam sufficiebat alicui credere quod unus esset Deus, idemque remunerator esset bonorum, et punitor malorum, ita tamen ut rectitudine vivendi responderet rectitudini fidei. In Veteri tamen Testamento, seu tempore legis Mosaicæ, majores quibus revelatum erat, credebant Deum trinum et unum; simplices vero, venerabantur ipsos majores, credentes quod ipsi credebant, et in hac fide salvabantur. Postquam vero apostoli Trinitatis fidem:

aliis pluribus ipsius Alani operibus, in lucem emisi, prout illa repereram in antiquo ms. codice abbatis Parcensis, juxta Lovanium; posteriora vero hæc duo, quantumvis studiose, per nominatissimas quasque Bibliothecas, longe lateque quæsita, tunc reperi nequivi; at nuper (evulgatis jampridem aliis operibus) in archiconohii nostri Cisterciensis Bibliotheca reperta, per venerabilem loci illius priorem (D. Franciscum Du Chemin, S. Theol. doctorem) mihi transmissa fuerunt, quæ operæ pretiūm judicavi, hic nunc publicare, congruam sorte, occasionem aliam haud facile habiturus eadem publicandi. Certe, auctore suo digna sunt, nec sine fructu, Lector, ea evolves. Vale.

« F. Carolus de VISCH, prior Dunensis. »

prædicaverunt, ubique omnes adulti et discreti te-
nentur credere Deum trinum et unum.

Nec oportet, si Pater genuit Filium, quod ibi facta sit decisio: cum enim Pater omnifariam sim-
plex sit, de se Filium non genuit per substantię decisionem, sed secundum naturę integratatem, ita ut tota substantia Patris sit substantia Filii; quod autem Pater Filium genuerit, probabitur infra. In Trinitate vero secundum aliquid attenditur pluralitas, et secundum aliquid identitas; quia in personis pluralitas, in natura et essentia, identitas.

Dicimus etiam quod in naturalibus, nullum simplex ex se aliquid gignere potest; unde nec anima animam, nec spiritum spiritus; in divinis autem, ratio longe alia pactum reformat, nec di-
vina generatio humanę respondet; quia sicut na-
tura Dei omnem superat naturam, sic Dei generatio superat humanam. Unde Isaías: *Generationem ejus quis enarrabit?* (*Isa. LIII.*)

276 CAPUT III.

Quibus auctoritatibus philosophorum et theologorum, et quibus rationibus, et similitudinibus locorum, ostenditur quod tres sunt personae divinæ, et una earum natura.

Quod autem tres sint personae divinæ, et una earum natura, auctoritatibus et rationibus, et similitudinibus variis potest ostendi. Nec solum auctoritatibus theologorum, verum etiam philosophorum. In principio Geneseos, secundum Hebraicam veritatem, legitur, *Heloym*, ubi nos habemus, *Deus*; et alibi; eloah enim est singulare nomen hujus nominis, *Heloym*, sicut Deus singulare hujus nominis, *dii*. Ergo, ubi nos habemus: *In principio crea-
vit Deus cælum et terram* (*Gen. i*), Hebrei habent: *In principio creaverunt dii*, vel *domini cælum et terram*. Sed quos vocat Moyses deos vel dominos, nisi tres personas divinas? Non angelos, quia angeli non creaverunt cælum et terram, imo, creati sunt. Unus autem Deus est qui creavit cælum et terram. Cum ergo Moyses dixerit pluraliter, deos vel dominos, illa pluralitas aut ad divinam natu-
ram refertur, aut ad personam; sed non ad divi-
nam naturam, ergo ad personam; ergo tres in-
sinuavit personas divinas, quæ sunt unus Deus. Consequenter etiam introducitur Deus loquens in bunc modum: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*ibid.*). Cum ergo Deus hic introducatur loquens, queritur, ad quem, vel ad quos loquatur, cum dicit, *faciamus*. Ad angelos videtur nullo modo loqui; non enim una est imago vel similitudo Dei et angelorum juxta quam factus sit homo. Restat ergo ut Deus Pater loquatur ad Filium, et ad Spiritum sanctum; vel sit communis vox trium personarum juxta quarum imaginem factus est homo. Una autem est imago Patris et Filii, et Spiritus sancti, quia una natura. Ubi etiam diabolus loquitur ad Ewam, dicit: *Eritis sicut dii, scientes bonum et malum* (*Gen. iii*). Quid per deos

A intelligit ibi divina Scriptura, nisi tres personas divinas? Angeli enim hoc nomine non intelliguntur. Ut enim dicit Scriptura, in hoc voluit Deo esse similis Eva, quod appetit esse prædicta divina scientia. In Isaia etiam legitur, quod angeli clama-
bant: *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sa-
baoth* (*Isa. vi*). Sed quid insinuat illa tria nominis repetitio, nisi personarum trinitatem? id est Pa-
trem et Filium, et Spiritum sanctum? ut sit sensus; sanctus Pater, sanctus Filius, sanctus Spiritus sanctus. Et ut insinuetur naturæ unitas, sequitur in singulari numero: *Dominus Deus Sabaoth*. De Abraham legitur in Genesi, *quod tres vident, et unum adoravit* (*Gen. xviii*). Per quod insinuatur, quod in tribus qui apparuerunt, intellexit trinitatem; et B quia unum adoravit, intellexit in Trinitate unitatem; et ita intelligitur adorasse Deum trinum et unum. De Filio etiam David ait: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis* (*Psal. cix*). Si Dominus dixit Domino, aliud fuit qui dixit, aliud cui dixit; sed Deus Pater haec dixit; ergo aliud fuit cui dixit; sed eum David vocat dominum suum, ergo vel Deum vel angelum: sed non angelum; angelo enim non dixit Deus, *Sede a dextris meis*, sed potius pertinet hoc ad Filium, qui existens Deus, sedet a dextris Domini, iu est æqualis est Patri. Æquales enim sedere solent a dextris principum. In alio Psalmo legitur: *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te* (*Psal. ii*). C Exquisite præsens conjunxit præterito; nam præ-
sens in se habet recentiam, et præteritum in se habet fluxum, et futurum in se habet exspectationem. Unde, nihil proprie fuisse dicimus, nisi quod esse desiit; nec in præsenti aliquid esse, nisi quod recenter incipit; nec futurum esse, nisi quod nun-
quam fuit, nec est. Ut, paries fuit albus, et modo est niger, et cras erit flavus. Comparatione tamen illorum quod simul durat cum eo quod jam præ-
teriit, et adhuc durat cum eo quod modo incipit, et duraturum cum en quod non est, sed erit; dici-
mus ipsum fuisse, et esse, et futurum esse. Ut sci-
licet, fuit homo, et est, et erit. Noluit ego auctor iste dicere, ego hodie gigno te, ne conjugendo duas notas præsentis, innueret recentiam genera-
tionis. Nec dixit, olim genui te, ne dum duas notas præteritionis conjungeret, generationis fluxum in-
nueret. Ideo dixit: *Ego hodie genui te*, ut recentiam removeat apponendo præteritum, et apponendo præsens removeat fluxum. Nabuchodonosor etiam qui erat gentilis, dixit se in fornace vidiisse quartum similem Filio Dei (*Dan. iii*). Et Mercurius philoso-
phus in *Esclenia*, ait: « *Deus æternus facit deos æternos.* » Quid per Deum intellexit, nisi Patrem? quid per deos æternos, nisi Filium et Spiritum sanctum? qui dicuntur *dii*, id est divinæ personæ, et vere æternæ. *Fecit autem posuit, pro genuit*, dum lapsus sermone, ait, fecit deos æternos. Idem Mercurius in libro qui inscribitur, *Logostileos*, id est *verbū perfectū*, ait: « *Deus summus secun-*